ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ

КРАСНЯНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КУМЫЛЖЕНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

ВОЛГОГРАДСКОЙ  ОБЛАСТИ
_____________________________________________________
от 21.02. 2017г.                                                                                       №11
Об утверждении муниципальной  программы  «Развитие культурно-досугового учреждения культуры Краснянского сельского поселения Кумылженского муниципального района» на 2017 - 2020 годы.

На основании постановления  Правительства Волгоградской области от 08 мая 2016 г. N 217-п «Об утверждении государственной программы Волгоградской области «Развитие культуры и туризма в Волгоградской области» на 2015 – 2020годы», в целях укрепления материально-технической базы учреждения культуры Краснянского сельского поселения Кумылженского муниципального района Волгоградской области, в целях проведения единой государственной национально-культурной политики, сохранения и развития культурного потенциала поселения

п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить прилагаемую  муниципальную программу «Развитие культурно-досугового учреждения культуры Краснянского сельского поселения Кумылженского муниципального района» на 2017 - 2020 годы.

         2. Муниципальную  программу Краснянского сельского поселения Кумылженского муниципального района области «Развитие культурно-досугового учреждения культуры Краснянского сельского поселения Кумылженского муниципального района» на 2017 - 2020 годы направить в Краснянскую сельскую библиотеку и Чиганакскую сельскую библиотеку для обнародования.

  3. Настоящее постановление вступает в силу  со дня его обнародования в и подлежит размещению на сайте Краснянского сельского поселения Кумылженского муниципального района в сети Интернет.

         4.Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

Глава Краснянского сельского поселения                                       Л.В.Шаронова

	Утверждена
Постановлением Администрации Краснянского сельского поселения Кумылженского
муниципального района

от _________ № _____

Муниципальная программа

«Развитие культурно-досугового учреждения культуры Краснянского сельского поселения Кумылженского муниципального района»
на 2017 - 2020 годы.

Паспорт программы «Развитие культурно-досугового учреждения культуры Краснянского сельского поселения Кумылженского муниципального района» на 2017 - 2020 годы

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация Краснянского сельского поселения Кумылженского муниципального района Волгоградской области

	Соисполнители муниципальной программы
	нет

	Подпрограммы муниципальной программы
	нет

	Цели муниципальной программы
	- сохранение и развитие культурного потенциала поселения;
- сохранение материального и нематериального культурного наследия;
- поддержка культурных инноваций и инициатив;
- повышения качества муниципальных услуг, оказываемых населению Краснянского сельского поселения Кумылженского муниципального района Волгоградской области культурно-досуговым учреждением

	Задачи муниципальной программы
	- организация культурно-досуговой деятельности и развитие самодеятельного художественного творчества;

- развитие традиционной культуры и народных художественных  промыслов;

- развитие деятельности библиотек, внедрение новых информационно-библиотечных технологий;

- поддержка творческой, инициативной и талантливой молодежи;
- укрепление материально-технической базы муниципального учреждения культурно-досугового типа Краснянского сельского поселения Кумылженского муниципального района.

	Целевые показатели программы, их значения на последний

год реализации
	- количество посетителей проводимых культурно-досуговых мероприятий -  12000 человек;

-  участие в организации и проведении районных, областных мероприятий (фестивалей, концертов, конкурсов, творческих встреч, проектов, научных конференций и др.) - 8 единиц;
- доля населения, участвующего в клубных формированиях культурно-досуговых учреждений Краснянского сельского поселения Кумылженского муниципального района  - 15,2%;

- доля мероприятий, рассчитанных на детей  и подростков от общего количества мероприятий – 31%
- доля зарегистрированных пользователей библиотеки от общего числа жителей -   65 %;

	Сроки и этапы реализации программы
	Реализация муниципальной программы осуществляется в течение 2017 - 2020 годов в один этап.

	Объемы и источники финансирования программы
	Общий объем финансирования  программы –

80000 тыс. руб., в том числе:

2017 г. -  20,0 тыс. руб.

2018 г. -  20,0 тыс. руб.

2019 г. -   20,0 тыс. руб.

2020 г. -   20,0 тыс. руб.
Средства бюджета Краснянского сельского поселения Кумылженского муниципального района:

2017 г. -  20,0 тыс. руб.

2018 г. -  20,0 тыс. руб.

2019 г. -   20,0 тыс. руб.

2020 г. -   20,0 тыс. руб.

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы
	рост удовлетворенности населения качеством услуг, предоставляемых культурно-досуговым учреждением;
повышение уровня качества и доступности услуг библиотек;

укрепление материально-технической базы учреждения культуры;

создание в молодежной среде условий, способствующих  формированию у  молодых людей гражданско-патриотической позиции, воспитанию уважения  к  истории,    культуре, традициям.

1. Общая характеристика сферы реализации
муниципальной программы
Развитие Российской Федерации на современном этапе характеризуется повышенным вниманием общества к культуре. В концепции долгосрочного социально-экономического развития Российской Федерации на период до 2020 года, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 17 ноября 2008г. № 1662-р, культуре отводится ведущая роль в формировании человеческого капитала. Современного уровня интеллектуального и культурного развития возможно достичь только в культурной среде, позволяющей осознать цели и нравственные ориентиры развития общества.

Культурная среда сегодня становится ключевым понятием современного общества, наиболее точно характеризующим его культурную и духовную составляющую. Культурная среда - это, во-первых, результат всей совокупности культурной деятельности общества - прошлой и настоящей (включая инфраструктуру организаций культуры, произведения искусства), во-вторых, институт приобщения граждан к нравственным ценностям, хранимым ею, в-третьих, область творческой реализации духовного потенциала людей, в том числе молодого поколения.
Для осуществления государственной политики в области культуры на территории Краснянского сельского поселения Кумылженского муниципального района функционирует культурно-досуговое учреждение культуры: МКУК  «Культурно-досуговый центр Краснянского сельского поселения».
 В связи с необходимостью исполнения Поручения Президента РФ от 02.04.2014г. № Пр-675 об оптимизации бюджетных расходов, во исполнение Указа Президента Российской Федерации №597 от 7 мая 2012 года   «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики» проведена реструктуризация учреждения и сокращение штата, в результате которой на сегодняшний день в  поселении работают  2 сельских Дома культуры, 2 сельских  библиотеки, количество штатных единиц сократилось от 9 до 2,5.
За истекший  2016 год учреждением  культуры Краснянского сельского поселения Кумылженского муниципального района  проведено  356 массовых  мероприятий, в учреждениях работает 11 формирований художественного творчества, творческие коллективы поселения приняли участие в 5 мероприятиях районного уровня.
Большое внимание уделяется развитию художественного самодеятельного творчества, проведены различные мероприятия с участием самодеятельных коллективов. Всего за 2016 год  МКУК  КДЦ Краснянского сельского поселения Кумылженского муниципального района проведено 356 культурно-массовых мероприятий. В учреждении функционируют клубы по интересам, спортивные кружки, кружки художественной самодеятельности: театральные, фольклорные, хоровые, вокальные, танцевальные. Всего в поселении формирований - 11, из них для детей - 5, для молодежи – 2.

В настоящее время требуется переход к качественно новому уровню функционирования отрасли культуры, включая библиотечное дело, концертную деятельность, традиционную народную культуру, систему художественного образования. Преобразования могут в значительной мере разрешить или смягчить многие социальные проблемы в  селе, способствовать формированию цивилизованного уклада жизни жителей, сохранению культурных традиций, повышению качества жизни. Единичность и несистемность мероприятий могут привести к нарушению единства проводимой в Кумылженском районе политики в области культуры.

Объединенные усилия специалистов учреждений клубного типа, библиотеки в тесной взаимосвязи с общеобразовательными школами нацеленные на максимальный охват жителей населенных пунктов творчеством, познавательной деятельностью, культурным досугом, создающие противовес асоциальным проявлениям, способны сформировать всесторонне развитую личность.

В связи с тем, что заявленная в программе цель может быть достигнута только путем комплексного решения поставленных задач с применением системного подхода, целесообразным представляется использование программно-целевого метода, который позволяет целостно учитывать и решать весь комплекс проблем.

2. Цели, задачи, сроки и этапы реализации муниципальной программы.

Целями муниципальной программы являются сохранение и развитие культурного потенциала поселения, сохранение материального и нематериального культурного наследия,  поддержка культурных инноваций и инициатив,  удовлетворение  потребностей детей в области художественного образования и эстетического воспитания.
Для достижения этих целей должны быть решены следующие задачи:
организация культурно-досуговой деятельности и развитие самодеятельного художественного творчества;

развитие традиционной культуры и народных художественных  промыслов;

развитие  деятельности библиотек, внедрение новых информационно-библиотечных технологий;

поддержка творческой, инициативной и талантливой молодежи.

Сроки реализации программы:

Реализация муниципальной программы осуществляется в течение 2017 - 2020 годов в один этап.

3. Целевые показатели достижения цели и решения  задач, основные ожидаемые конечные результаты муниципальной программы.
В рамках реализации программы определены следующие целевые показатели:

- количество посетителей проводимых культурно-досуговых мероприятий увеличится по сравнению с предыдущими годами до 12000 человек в 2020 году;

-  участие в организации и проведении районных, областных мероприятий (фестивалей, концертов, конкурсов, творческих встреч, проектов, научных конференций и др.) увеличится до 8 единиц к 2020 году;

- доля населения, участвующего в клубных формированиях культурно-досуговых учреждений Краснянского сельского поселения Кумылженского муниципального района составит не менее 15,2% в 2020 году;
- доля мероприятий, рассчитанных на детей  и подростков от общего количества мероприятий планируется увеличить до 31,0% к 2020 году;

- доля зарегистрированных пользователей библиотеки от общего числа жителей составит не менее 65,0%;
Перечень целевых показателей муниципальной программы  - Приложение 1 к муниципальной программе.

4. Обобщенная характеристика основных мероприятий муниципальной программы.

В рамках выполнения задач и достижения целей настоящей программы предусмотрен ряд мероприятий.

1.«Организация культурно-досуговой деятельности и развитие самодеятельного художественного творчества, обеспечение эффективной эксплуатации Краснянского и Чиганакского сельских домов культуры».

Реализация этого мероприятия предусматривает:
-  организацию и проведение мероприятий (концертов, конкурсов, творческих встреч, проектов и др.);
- укрепление материально-технической базы  культурно-досугового учреждения культуры;

- стабильное функционирование и развитие художественных формирований и любительских объединений, создание новых кружков, в том числе для детей и молодежи.

2.«Организация библиотечного обслуживания населения   Краснянского сельского поселения Кумылженского муниципального района, обеспечение эффективной эксплуатации Краснянской и Чиганакской сельских библиотек».
Реализация этого мероприятия предусматривает:
- организацию библиотечного обслуживания населения Краснянской и Чиганакской сельскими библиотеками,  привлечение пользователей к культурным ценностям, повышение культурного и духовного уровня жизни;
- приобретение  книг и периодических изданий для Краснянской и Чиганакской сельских библиотек, что обеспечивает потребность граждан современными источниками для повышения культурной, информационно-познавательной и профессиональной деятельности, способствует обновляемости и пополняемости фонда.

- ведение электронного каталога Краснянской и Чиганакской сельских библиотек, что позволяет выполнять функции всех видов каталогов, многоаспектное отражение библиотечного фонда в электронном каталоге дает возможность пользователям проводить поиск информации по любому элементу базы данных, дает возможность использования виртуального справочного аппарата другим библиотекам и удаленным индивидуальным пользователям.

Перечень мероприятий по реализации муниципальной программы изложен в Приложении 2 к муниципальной программе.
5. Прогноз сводных целевых показателей муниципальных заданий в рамках реализации муниципальной программы.

Перечень сводных целевых показателей муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) муниципальным учреждением - Приложение 3 к муниципальной программе.
6. Обоснование объёма финансовых ресурсов, необходимых для реализации муниципальной программы.
Настоящая программа реализуется за счет средств бюджета Краснянского сельского поселения Кумылженского муниципального района на реализацию мероприятий по созданию условий для организации досуга и обеспечения жителей поселений услугами организации культуры, организацию библиотечного обслуживания, комплектование и обеспечение сохранности библиотечных фондов библиотек поселений, поддержки творческой, инициативной и талантливой молодежи.
Объем финансирования программы

	Источник финансирования
	Объем финансирования по годам (тыс. руб.)

	2017
	2018
	2019
	2020
	Итого

	- бюджет Краснянского сельского поселения Кумылженского муниципального района
	20,0
	20,0
	20,0
	20,0
	80,0

	Всего
	20,0
	20,0
	20,0
	20,0
	80,0

Всего на реализацию Программы – 80,0 тыс. руб.

7. Механизм  реализации муниципальной программы
Основным исполнителем по выполнению мероприятий программы является Администрация Краснянского сельского поселения Кумылженского муниципального района Волгоградской области, который в ходе реализации программы:

- разрабатывает нормативные и методические документы по обеспечению выполнения программы;

- разрабатывает положения об организации и проведении мероприятий, указанных в программе;

- осуществляет текущий мониторинг реализации программы;

- организует проведение мероприятий, предусмотренных программой;

- осуществляет меры по полному и качественному выполнению мероприятий программы.

Контроль за реализацией программы осуществляется в соответствии с действующим законодательством с учётом постановления Администрации Краснянского сельского поселения Кумылженского муниципального района от 20.02.2017г. № 11 «Об утверждении Положения о муниципальных программах».

 8. Перечень имущества, создаваемого (приобретаемого) в ходе реализации муниципальной программы. Сведения о правах на имущество, создаваемое (приобретаемое) в ходе реализации муниципальной программы.

Имущество, приобретаемое в ходе реализации муниципальной программы, поступает в собственность Краснянского сельского поселения Кумылженского муниципального района и закрепляется на праве оперативного управления за муниципальными учреждением культуры Краснянского сельского поселения Кумылженского муниципального района.

Перечень имущества, создаваемого (приобретаемого) в ходе реализации программы, изложен в Приложении 5 к муниципальной программе.